LVIII.

Carta domini de Saintes de confirmatione et approbatione elemosine H. Daghelet.

(.. septembre 1292.)

Jou Hues, sires de Saintes, fach savoir a tous, ke comme debas fust entre mi dune part et labbet et le couvent de Camberon d'autre part, en loquison dou don et del aumosne ke Hues Daghelet de Saintes et Maroie se femme avoient fait jadis a ledite eglise de Camberon, car li abbes et li couvens devantdit disoient kil estoient aireteit bién et a loy par le greit et le los de mes ancesseurs de tous les acques ke Hues Dagheles et Maroie se femme acquisenent jadis, fors mis demi bounier de tiere pau plus pau mains ke Hues Dagheles devantdis donna jadis a Robiert Caudron, sen frere. Et jou disoi ke nient ne furent ne estoient par le greet et par le los de mes ancesseurs aireteit des acques Huon et Marien devantdis. En le fin pour bien de pais, damour et de concorde, jou par le conseil de mes amis et de boine gens, et li abbes et li couvens de Camberon devantdit, nos mismes en preudoumes enquesteurs, si loist a savoir Philippron de le Warde et

Willaume de Ramelot par manire et par condition, ke se li enquesteur devantdit trovoient et entendoient a boine veriteit par le tiesmongnage de boines gens, ke li eglise de Camberon fust jadis des acques deseuredis Huon et Marien airetee, jou leur en dovoi paisieulement et frankement laier joir et leur devoi warendir juskes a loy si com sires; fait fu li enqueste, oit le tiesmongnage et examinet diligment, et ouvierte lenqueste et publie, ou trouva clerement et apiertement ke li eglise de Cambron devantdite avoit esteit jadis airetee bien et a loy par le greit et par le los de mes ancisseurs, signeurs de Saintes¹ des acques Huon et Marien devantdis forsmis demi bonnier pau plus pau mains de tiere ke Hues Dagheles donna jadis a Robiert Caudron, sen frere. Et pour chou ke bien apiert et conneute chose est a mi par lenqueste devantdite, ke li abbes et li couvens de Camberon devantdit furent arietet jadis des acques devantdis bien et a loy, jou loe, gree, approuve et conferme par ces presentes lettres, ke li abbes et li couvens de Camberon devantdit tiengnent dore en avant, tous les aques ke Hues Dagheles et Maroie se femme fisent, acquisent, dounrent et aumosnerent a ials, forsmis le demi bonnier de tiere, pau plus pau mains, ke Hues Dagheles douna jadis a Robiert Caudron sen frere si com dit est, paisieulement et frankement, si com leur boin iretage en le singnerie le signeur de Saintes. Et si leur ai enconvens a warander les acques devantdis et le don juskes a loy si com sires et les acques, laumone et le don devant dit et autres tieres kil tienent, en le singnorie le singneur de Saintes; li abbes et le couvens de Camberon parmi une rente de mi, cest siet quartiers davaine, deus sous de vies lovingnois et ii capons par an si com li autre iretier. Et pour toutes ces choses chi devant devisees et esrites bien tenir et amplifier de mi et de mes oirs et de mes successeurs enviers ials de Camberon devantdis, en tiesmong jou ai ces lettres saiclees de men propre saiel. Et si prie et requier a Phelipron de le Warde et a Willaume de Ramelot enquesteurs devantdis quil pendent leur saials avoec le mien saial a ces presentes lettres pour plus grant seurteit. Et nos Phe- lipres de le Warde et Willaumes de Ramelot, enquesteur devantdit, avons pendut nos saials avoec le sien saial a ces presentes lettres en tiesmongnage de veritet. Chou fu fait lan del Incarnation Jhesu-Crist M° CC° quatre vins et douze ou mois de septembre, le jour saint Remi.

¹ Cette date est erronée : le jour de Saint-Rémi est le 1^{er} octobre.

LIX.

Carta domini de Lens de vii^{em} quarteriis avene apud Saintes.

(29 septembre 1292.)

Nous Jehans, sires de Lens en Brabant, faisons savoir a tous et speciaument a tous nos hommes de fief ke nous mettons en no liu Stassart Despres, porteur de ces lettres, pour soumonre nos hommes et pour iestre ou Hues sires de Saintes nos hom de fief se desirite de siet quartiers davaine, de deus capons et de 11 sols de vies louvignois, ki est dou fief kil tient de nous et pour aireter bien et a loy hommes religieus, labbet et le couvent de Cambron. Et pour chou que ce soit ferme chose et estable nous avons ces lettres sailees de no saiel. Chou fu fait lan del Incarnation Ihesu-Crist. M.CC. quatre vins et douze, le jour saint Mikiel.

LX.

Carta curie Cameracensis de xv bonariis terre G. de le Scalle.

(1291.)

Universis presentes litteras inspecturis, officialis Cameracensis eternam in Domino salutem. Noverit universitas vestra quod Gerardus dictus de Leskaille, armiger, filius domini Yvani de Leskaille, militis, et domicella Maria uxor ejus in nostra presentia propter hoc personaliter constituti, vendiderunt, werpiverunt tradiderunt, deliberaverunt et nomine venditionis concesserunt ac recognoverunt, cognoscunt et confitentur se propter eorum necessitatem evidentem eos urgentem cui alio modo commodius subvenire non poterant ut dicebant, vendidisse, werpivisse, tradidisse, deliberasse et nomine venditionis concessisse viris religiosis abbatii et conventui monasterii seu ecclesie de Cambron, Cysterciensis ordinis, Cameracensis dyocesis, ipsosque religiosos emisse bene et legitime acquisivisse et ex causa predicta recepisse ab ipsis Gerardo et domicella Maria conjugibus, omni turpi questu et illicita pactione cessante, ac etiam adhibitis omnibus et singulis que

circa hec debebant et consueverunt adhiberi, quindecim boneria et tria journalia terre arabilis octo virgis minus, que habebant dicti conjuges et que ad ipsos pertinere dicebant, jacentes in parrochia seu territorio de Scassines-Sancte-Aldegondis in una pecia contigua vivario predicti Yvani patris ipsius Gerardi ex una parte, ex alia parte trisco¹ Gruignete, et ex altera parte terris de Harrut, ad locum qui dicitur a Hellinpret, que quidem quindecim boneria et tria journalia terre, octo virgis vel circiter minus, tenuit idem Gerardus in feodum ut dicebat a domino Nicholao de Scassines milite tenenda, hujusmodi terram possidendam et habendam ab ipsis abbate et conventu seu monasterio eorumdem cum fructibus ex ea preventuris ex nunc, nec non ad omnimodam voluntatem ipsorum abbatis et conventus de eadem terra faciendam pacifice et quiete. Quam terram etiam et omne jus proprietatis, possessionis et dominii quod in eadem habebant memorati conjuges ac quidquid eis vel eorum alteri in eadem competabat vel competere poterat seu potest quoquo titulo, causa seu modo a se penitus abdicaverunt et abdicant, ac eis ad opus dictorum abbatis et conventus seu monasterii eorumdem ex certa scientia renuntiaverunt et renuntiant coram nobis. Et has venditionem, werptionem, deliberationem et concessionem dicte terre fecerunt et faciunt dicti conjuges eisdem abbati et conventui, procuratore dictorum abbatis et conventus ad hoc presente, medianibus novies viginti et quatuor libris Turonensis, de quibus predicti abbas et conventus eisdem conjugibus competenter satisfecerunt, in pecunia numerata, et de quibus etiam predicti conjuges ipsos abbatem et conventum ac eorum monasterium coram nobis quitaverunt et quitant, condigna de eisdem ut asserunt dicti conjuges eis facta solutione mediante. Quam etiam pecuniam dicti conjuges in eorum usus necessarios et utiles totaliter posuerunt ac etiam converterunt, sicut iidem conjuges etiam recognoscunt et confessi sunt coram nobis, promittentes dicti conjuges fide et juramento ab ipsis et quolibet ipsorum super hoc corporaliter prestitis, quascunque predictas venditionem, werptionem, dicte terre deliberationem, concessionem, abdicationem, renuntiationem vel premissa aut aliqua de contentis in litteris presentibus per se vel per alium seu alios non venient nec venire procurabunt in futurum, nec aliquid juris in dictis quindecim bone-

¹ Trisco, au trieu, en flamand *dries*.

riis et tribus jorneriis vel circiter, octo virgis minus, ab ipsis conjugibus dictis abbatii et conventui ut dictum est venditis seu fructibus ejusdem de cetero reclamabunt vel reclamari facient seu etiam procurabunt, nec impedient aut se opponent ullo modo quo minus predicti abbas et conventus seu eorum monasterium dicta terra et fructibus ejusdem gaudere possint in perpetuum pacifice et quiete, nec etiam artem vel ingenium querent, materiam, medium sive modum, nec per se vel alium facient aut fieri procurabunt, unde predicti abbas et conventus seu eorum monasterium super premissis, vel aliquo predictorum coram aliquo judice ecclesiastico vel mundano possint seu valeant in posterum molestari vel gravari, sed eisdem abbatii et conventui ac eorum monasterio super dicta terra et fructibus ejusdem aduersus omnes et singulos juri et legi parere volentes et debentes secundum legem, usum et consuetudinem patrie legitimam portabunt ac portare promittunt garandiam sub dictis fide et juramento prestitis ab eisdem, ac reddere, refundere ac restituere ad planum dictis abbatii et conventui seu corum mandato omnes custus et expensas omniaque dampna et mala quos, quas et que predicti abbas et conventus seu eorum monasterium incurrerent, facerent aut sustinerent quoquo modo, per calumpniam et defectum garandie ipsorum conjugum vel alterius eorum. Pro quo etiam terra garandizanda ac pro quibus dampnis, custibus et expensis predictis reddendis, refundendis et restituendis ab ipsis conjugibus et quolibet eorum in solidum, predicti conjuges eidem abbatii et conventui assignamentum et hypothecam fecerunt et faciunt generaliter et specialiter ad omnia et singula eorum mobilia et immobilia presentia et futura ubicunque et in quibuscunque consistant vel poterunt inveniri, ea omnia et singula ac se et heredes et successores suos dictis abbatii et conventui ac eorum monasterio ad hoc et propter hoc sufficienter obligando et oneri hujusmodi subjugando, promittens etiam dicta domicella Maria per fidem ab ipsa super hoc corporaliter prestatam, addito juramento, quod contra premissa vel aliquid premissorum ratione dotis, dotalicij, donationis propter nuptias vel assignamenti sibi facti victus, usus, ususfructus, vel alia quacunque ratione sive causa per se vel per alium seu alios non veniet nec venire procurabit in futurum, nec dotem aliquam in terra predicta seu fructibus ejusdem repetet seu repeti faciet in futurum, renuncians eadem domicella Maria in premissis sub fide et juramento jam dictis, spontanea

voluntate ac sine vi et dolo, omni doti, dotalicio, donationi propter nuptias et assignamento sibi facto a quocumque et specialiter a dicto G. marito suo vel constituto, ac omni juri quod habet vel habere potest seu debet in terra predicta ab ipsa et ejus marito predicto, ut dictum est, vendita, ac fructibus ejusdem rationibus quibuscumque, asserens et dicens ipsa domicella M. se esse sufficienter assignatam et restitutam sua dote ac dotalicio donatione propter nuptias, si quas vel quod habet vel habere debebat in terra predicta, fructibus et proventibus ejusdem, ad pecuniam predictam sibi numeratam et traditam et ad alia bona ipsius G. mariti sui, ad que bona idem G. eam assignavit et assignat ac restituit ac de eis eam dotat in excambium et recompensationem predictorum. Que assignatio, restitutio, dos, excambium et recompensatio sibi sufficiunt et sufficere debent ut dicit et jurat ac dixit et juravit eadem domicella M. coram nobis. Et ad majorem securitatem de premissis omnibus et singulis observandis et sine contradictione tenendis habendam, renunciaverunt et renunciant dicti conjuges in hoc facto coram nobis sollempniter et exprese sub dictis fidei et juramento prestitis ab eisdem omnibus et singulis exceptionibus infra scriptis, videlicet exceptioni doli mali, vis, metus, lesionis, deceptionis et fraudis, omni juris auxilio tam canonici quam civilis; omni actioni et exceptioni reali et principali, omni legi, consuetudini et statuto civilibus patrie sive loci et usui eorundem, vendagii dicte terre ab eisdem non facti, precii ejusdem non constituti, ac eis non soluti et non conversi in evidentem utilitatem eorum et specialiter in utilitatem ipsius Marie, omnibus litteris, graciis, privilegiis, inhibitionibus, instrumentis, indulgentiis ac beneficiis a quocunque seu quibuscumque indultis et indulgendi, impetratis et impetrandi contra premissa facientibus, exceptioni et minoris etatis et beneficio in integrum restitutionis ex quacunque causa, et specialiter dicta domicella M. omni juri pro mulieribus introducto, et ad hec etiam quod dicere, pretendere, excipere vel allegare non possint, dicti conjuges coram aliquo judice ecclesiastico vel mundano in futurum hec non fuisse rite acta, et per usum, legem et consuetudinem patrie et loci in quibus consistit ipsa terra. Promittentes dicti conjuges sub religione fidei et juramenti predictorum quod predictis exceptionibus vel aliisque vel aliquibus earundem occasione premissorum, contra dictos abbatem et conventum seu eorum monasterium non utentur nec uti facient aut procurabunt in futurum, sed

ea omnia et singula supradicta, ac etiam subnotata, firmiter tenebunt et inviolabiliter observabunt. Ad que etiam tenenda et observanda se eorumque heredes et successores sollempniter obligarunt et obligant coram nobis, volentes etiam dicti conjuges et expresse consentientes quod nos ipsos et eorum quemlibet ac eorum heredes et successores ad premissa omnia et singula tenenda et observanda, si necesse fuerit, per censuram ecclesiasticam et alias, prout justum fuerit, compellamus et compellere valeamus quoctunque loco, statu vel habitu se transferant, vel morentur, jurisdictionis nostre ordinarie, quantum ad hoc supponendo se, ac eorum successores et etiam obligando; et nos ipsos G. et domicellam Mariam conjugem suam, de assensu et voluntate eorundem viva voce monuimus et monemus in hiis scriptis ut premissa omnia et singula fidemque et jurementum eorum in premissis teneant et observent. In quorum testimonium sigillum sedis Cameracensis ad petitionem et instantiam dictorum conjugum ad perpetuam rei memoriam presentibus litteris duximus apponendum. Hinc est quod vobis omnibus et singulis presbiteris et capellanis civitatis et dyocesis Cameracensis ad quos iste littere pervenerint precipiendo mandamus, quatinus si dicti conjuges contra premissa vel eis aliqua venerint aut fecerint, seu eorum alter venerit aut fecerit, ipsos et eorum quemlibet excommunicetis auctoritate nostra et excommunicatos publice denuncietis sine alterius expectatione mandati si super hoc a latore presentis fueritis requisiti. Quid inde feceritis nobis liquide rescribatis, ita quod in hiis exequendis unus vestrum alium vel alios non expectet. Datum anno Domini M° CC° nonagesimo primo, feria vi^a ante festum beatorum Symonis et Jude. Reddite litteras. E. Maricolensis. *Sic est signatum.*

LXI.

Carta domini de Scaussines de eodem.

(Août 1289.)

Jou Nicholes de Scaussines, chevaliers fach savoir a tous, ke Gerars de le Scaille, sires de Tassemieres a vendut par men los et par men greet, as religieus homes labbet et le couvent de Cambron, quinze boniers de tiere

et trois journels wit verges mains gisans entre le tries con dist Grangnete et le vivier mon signeur Iwain de le Scaille, lequelle tiere Gerars devantdit tenoit de mi en sief et mes hom en estoit, et pour cel vendaghe devantdit plus seurement et mieus faire et parfaire et pour plus sollemnelment delivrer a chiaus de Cambron devantdis le devantdite tiere, Gerars devantnommeis vint par devant mi et par devant mes hommes de sief, Oston de Marke, Jakemin dou Mortier, Gosuin de Fontenil, et Bauduin Warnier, ki pour chou furent la soufissaument apielet et present. Et encore par men maieur et mes eskievins en cui poestet li quinse boniers et trois jornels, wit, verges mains, gisent, la su com maires Bauduins Warniers et com eskievin i furent, Martins Caffars, Thumas Caffars, Jehans Haiars, Jehans Cangues, Jehans Oliviers et Jehans Ruffles. Et par lensengnement de mes hommes de sief devantdis Gerars de le Scaille devant nommes reporta les quinse boniers trois jornels wit verges mains aves le eglise de Cambron et werpi une fois et autre et tierche par mains et par bouke, pour lui et pour ses oirs les quinse boniers trois jorniels wit verges mains de tiere devantdite, et ensi tant en fist Gerars devantdis pour lui et pour ses oirs ke li homme ki la estoient disent par droit et par loi et par jugement ke Gerars ne si oir ne puent jamais riens clamer ne avoir es quinze bonniers trois jornels, wit verges mains, de tiere devantdite. Et adont jou destruisi le sief et defendi mes hommes kil plus nen jugassent si com de sief. Et li homme devantdit disent par droit et par loi et par jugement ke li sies estoit et est bien destruit et que jamais nen poet-on ne doibt jugier si comme de sief. Et en apries jou Nicholes devantdis chevalier, par lensengnement de mes hommes et par devant ials et par devant le maieur et les eskievins devantdis, jou fis dou devantdit sief hyretage et le reportai en hyretage selonc le usage et le coustume dou liu en le main le maieur devantdit, pour aireter de le devantdite tiere le eglise de Cambron. Apries la mesmes li maires devantnommes par lensengnement des eskievins devantdis selonc leur usaige et leur coustumes reporta les quinze boniers et trois jornels wit verges mains de tiere devantdite en le main dant Jakemon cellerier de Cambron. Et ensi parmi lui li maires devantdis, par l'ensenngnement des eskevins ayreta le eglise de Cambron des quinze boniers et trois jornels wit verges mains de tiere devantnommee pour tenir a tousjours hyretalement et frankement parmi un denier de blanc de cens de

chascun bonier par an, a paier cascun an a le nativiteit Saint-Jehan-Bap-
tiste a mi ou a celui ki mes cens rechevera, et sauve me justice haute et
basse en ledicte tiere. Et en le fin tant en fu et fait et dit de le tiere de-
vant nommee ke mi hom de fief devantdit pour le leur partie et li eskevin
ossi devantdit pour le leur partie, si com cil ki jugier en devoient, disent
par droit et par loi et par jugement ke cis fies estoit et est bien destruis et
a loi, et ke bien est tornes en droit yretage, et ke li eglise de Cambron en
estoit et en est bien ayrelee et a loy. Et ke jou Nicholes devantdis ne mi
oir ne Gerars devantdis ne si oir, ne poons jamais riens a le devantdite
tiere ne demander ne avoir, fors tant sans plus ke jou Nicholes i retienc
pour mi et pour mes oirs le justice haute et basse et le cens devantnommet.
Et jou Nicholes devantdit ai enconvent pour mi et pour mes oirs al abbeis
et au couvent de Cambron devantdis de warandir et de tenser encontre
tous hommes si com sires toute le tiere devantdite parmi le cens devantdit
et sauve le justice. Et pour chou ke chou soit ferme chose et estaule tout
chou ki chi deseure est contenut et escrit, jou Nichole devantdis ai ces
presentes lettres sailees de men propre sail en counissanche de veritet. Et
jou Gerars de le Scaille devantdis reconnois, otrie, gree, loe, consench et
approeve ke faites sont les chozes devantdites si com chi devant est con-
tenut et escrit, et bien sui sols et paies doudit abbeit et couvent de Cam-
bron dou pris de le tiere devantdite en boine monnoie. Et ke jamais ne jou
ne mi oir ne poons rien clamer ne avoir as quinze boniers et trois jornels
wit verges mains de le tiere devantdite. Et se por lokison de douaire ki
fais fust jadis et soit de mi ou d'autrui sur le tiere devantdite, poroit en
aucun tans avenir ke aucune chose soit lassie a faire, ou mains soffissan-
ment faite, ou autrement kelle ne deuist selonc loi ou droit a chou ke li
tiere devantdite ne fust et soit boins yretages de ledite eglise frans et quites
par mi le cens devantdis, jou et mi oir le feriens plainnement et souffissan-
ment faire. Et se nous chou ne fasiens nous seriens tenut de rendre au
devantdit abbeit et couvent de Cambron tous leur damages, frais, coups, et
dons kil et aroient et feroient pour lokison de douaires fais sur ledite tiere
parmi leur plain dit, sans autre provenche. Et a toutes ces choses devant-
dites tenir, warder et aemplir jou ai obligiet et oblige enviers chiaus de
Cambron devantdis mi et mes oirs. En tiesmognage de chou jou ai pendut
men sayel avoec le sail mon signeur Nichole de Scaussines devantdit a ces